
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 151 DEL 09/08/2019 
PROT. N. 22015

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CURTATONE E IL 
COMPLESSO  MUSEALE  PALAZZO  DUCALE  DI  MANTOVA  PER  LA 
PROMOZIONE  DI  EVENTI  CULTURALI  NEL  CONTESTO  DELL’ 
ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. TRIENNIO 2019 – 2021

L’anno  duemiladiciannove  addì  nove  del  mese  di  Agosto  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:
l'Antichissima Fiera delle Grazie con l'annesso “Concorso Nazionale dei Madonnari” rientrano 

nelle attività di interesse istituzionale volte alla valorizzazione delle eccellenze del territorio, mettendo in 
risalto la conoscenza dei valori storici, artistici, culturali e delle tradizioni del mondo popolare antico, 
dove le accezioni storico-artistiche e le ricchezze naturalistiche ben si armonizzano con la sacralità del 
luogo;

    come ogni anno, nell’intento di salvaguardare e dare continuità all’antica tradizione di dipingere 
sul suolo stradale, con materiali poveri ed effimeri, immagini del sacro popolare, il Comune di Curtatone 
organizza,  nel  contesto  dell’Antichissima  Fiera  delle  Grazie,  il  Concorso Nazionale  dei  Madonnari, 
quest’anno giunto alla 47^ Edizione; 

questa  iniziativa  costituisce  ormai  una  tradizione  che  si  inserisce,  come  atto  storicamente 
contemporaneo,  nella  millenaria  storia  della  suddetta  Fiera,  legata  al  culto  mariano  che  connota  e 
contraddistingue fortemente la storia, la  tradizione e la religiosità del nostro territorio;

attraverso le espressioni artistiche contenute nelle opere dei Madonnari,  il  luogo di Grazie si 
carica di una moltitudine di significati e di simboli che concorrono a creare l'esclusività, lo spirito e 
l'anima del luogo, rafforzando l'immagine del territorio;

Evidenziato che per esaltare e valorizzare l'antica arte dei Madonnari che a Grazie ogni anno 
trova  il  proprio  riconoscimento  e  affermazione,  raggiungendo  la  sua  massima  espressione,  è 
intendimento  di  questa  Amministrazione  instaurare  un  rapporto  convenzionale  con  il  Complesso 
Museale  Palazzo Ducale  di  Mantova per  la  promozione  delle  proprie  attività  culturali,  nel  contesto 
dell'Antichissima Fiera delle Grazie;

Dato atto che il complesso Museale Palazzo Ducale provvederà ad istituire il premio “Palazzo 
Ducale” che sarà assegnato ad un artista la cui opera verrà segnalata dalla Giuria durante lo svolgimento 
dell'annuale Concorso Nazionale dei Madonnari e che avrà l'obbligo di riprodurre su tela, con gessetti, l' 
“Opera Segnalata” che verrà inserita nel patrimonio artistico del Museo dei Madonnari;

Dato atto, inoltre, che il Complesso Museale Palazzo Ducale trasferirà al Comune di Curtatone, 
per tutta la durata della convenzione, che avrà una validità di tre anni, dal 2019 al 2021, la somma di € 
1.000,00  annui  che  sarà  destinata  per  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dall'assegnazione  del  Premio 
“Palazzo Ducale”;

Visto la bozza di convenzione predisposta dall'Ufficio Cultura e Servizi Scolastici e ritenutala 
meritevole di approvazione;

 Visto  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 03/08/2019 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 
del presente atto;

 Visto l’art. 134 comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
 1.    Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, di 
approvare  la  bozza  di  convenzione  con  il  Complesso  Museale  Palazzo  Ducale  di  Mantova  per  la 
promozione delle proprie attività culturali nel contesto dell'Antichissima Fiera delle Grazie e di allegarla 
alla presente come parte integrante e sostanziale;

2.   Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici  gli adempimenti necessari 
e conseguenti alla presente deliberazione;



 3.    Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

 4.    Data l’urgenza con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/08/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/08/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/08/2019 al 27/08/2019 senza reclami.
  

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


